
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.328 73Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2020

ERRATA
.

Solicitação: gerência GRH/FASEPA
DISTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
DIÁRIO OFICIAL Nº DOE 34314 de 17/08/2020
Protocolo: 570696
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 210/2018
PARTES: FASEPA E MADSON SANTOS DA COSTA
ADMISSÃO: 18.06.2018
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: Centro de Semi-Liberdade Santarém
TÉRMINO VÍNCULO: 05.08.2020
ONDE LE-SE: CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 207/2018
LEIA-SE:
CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 210/2018
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 207/2018
PARTES: FASEPA E LAUDELINO BENTES TAVARES JUNIOR
ADMISSÃO: 18.06.2018
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: Centro de Semi-Liberdade Santarém
TÉRMINO VÍNCULO: 03.08.2020
ONDE LE-SE: CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 210/2018
LEIA-SE:
CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 207/2018
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 657/2017
PARTES: FASEPA E PAULO IGOR SOUZA DE FARIAS
ADMISSÃO: 20.12.2017
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: Centro Sócio-Educativo do Baixo Amazonas-CSEBA
TÉRMINO VÍNCULO: 05.08.2020
ONDE LE-SE: FASEPA E PAULO SÉRGIO SOUZA DE FARIAS
LEIA-SE:
FASEPA E PAULO IGOR SOUZA DE FARIAS
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 238/2017
PARTES: FASEPA E DELBLEMIR FARIAS DE SOUSA MUNIZ
ADMISSÃO: 09.05.2017
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: Centro Sócio-Educativo do Baixo Amazonas-CSEBA
TÉRMINO VÍNCULO: 05.08.2020
ONDE LE-SE: FASEPA E DEBLEMIR FARIAS DE SOUSA MUNIZ
LEIA-SE:
 FASEPA E DELBLEMIR FARIAS DE SOUSA MUNIZ
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 203/2018
PARTES: FASEPA E CLEDER NEDY MIRANDA DE OLIVEIRA
ADMISSÃO: 18.06.2018
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: Centro Sócio-Educativo do Baixo Amazonas-CSEBA
TÉRMINO VÍNCULO: 05.08.2020
ONDE LE-SE: FASEPA E CLEBER NEDY MIRANDA
LEIA-SE:
 FASEPA E CLEDER NEDY MIRANDA DE OLIVEIRA
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 239/2017
PARTES: FASEPA E ANTONIO JADY CAMPOS COSTA
ADMISSÃO: 09.05.2017
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: Centro Sócio-Educativo do Baixo Amazonas-CSEBA
TÉRMINO VÍNCULO: 05.08.2020
ONDE LE-SE: FASEPA E ANTONIO JABY CAMPOS COTA
LEIA-SE:
FASEPA E ANTONIO JADY CAMPOS COSTA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR – PRESIDENTE
CPF:333.669.262-87

Protocolo: 574748

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2020/473255
Considerando a fi nalidade precípua desta Fundação de coordenar a Polí-
tica Estadual de Atendimento Socioeducativo e executar o atendimento 
ao adolescente a quem se atribui a prática de atos infracionais (custódia 
e internação provisória), e em cumprimento de medidas socioeducativas 
privativas de liberdade (internação e semiliberdade), em conformidade 
com as Leis Federais nº 8.069/90 (ECA) e nº 12.594/12 (SINASE), bem 
como considerando que o deslocamento dos socioeducandos não poderá 
ser interrompido sob pena de ocasionar prejuízo à Política de Atendimento 
Socioeducativo, uma vez que a FASEPA necessita diariamente transpor-
tar socioeducandos para a participação em audiências judiciais e também 
servidores que são responsáveis pela realização de visitas técnicas nas 
unidades desta Fundação.
Considerando ainda a existência de processo licitatório em curso para a 
contratação de empresa especializada para a locação de veículos e tendo 
em vista que não foi possível a fi nalização do referido procedimento até a 
presente data, o qual se encontra hoje em fase de avaliação pelo Grupo 
Técnico de Ajuste Fiscal (GTAF).
Neste sentido, insta salientar que o processo licitatório supramencionado 
foi desenvolvido durante o período de Pandemia do Covid-19, o que resul-
tou em diversas difi culdades de desenvolvimento do mesmo haja vista a 
brusca redução no quantitativo de servidores que permaneceram traba-
lhando e mesmo a diminuição do ritmo de trabalho ocasionado pela tensão 

imposta pelas incertezas causadas pela situação da saúde pública no País.
Não obstante, resta esclarecer que a FASEPA utilizará o programa TRANS-
GOV, que apresenta soluções de mobilidade urbana para atender as de-
mandas dos Órgãos e Entidades do poder executivo do Estado do Pará, 
entretanto, a referida solução não é capaz de atender totalmente a deman-
da desta Fundação uma vez que não seria possível realizar o recorrente e 
necessário transporte de socioeducandos e equipes técnicas para os muni-
cípios do interior do Pará.
Desta forma, não restou outra alternativa senão a formalização de contra-
tação emergencial para a manutenção da logística de transporte, para pro-
porcionar o correto atendimento aos socioeducandos custodiados por esta 
Fundação durante o tempo mínimo necessário para a conclusão do certame 
licitatório nas quantidades mínimas necessárias para o cumprimento das 
demandas específi cas, que envolvem inclusive cumprimento de decisões 
judiciais, desta Fundação.
Importa ainda ressaltar que os quantitativos e preços praticados na pre-
sente dispensa de licitação são equivalentes ao último contrato de locação 
de veículos fi rmado pela FASEPA através de adesão à ARP 003/2014-SEAD/
DGL/SRP, demonstrando assim que não houve aumento de despesa no 
presente processo.
Por todo o exposto, RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 
8.666/93, a Dispensa de Licitação nº 006/2020 – FASEPA, fundamentada 
no art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93 da forma abaixo discriminada:
Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS para atendimento das necessidades da Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Pará
BENEFICIÁRIO: BRAZ & BRAZ LTDA (CNPJ/MF Nº 10.251.429/0001-05)
VALOR: R$ 245.100,00 (Duzentos e quarenta e cinco mil e cem reais)
VIGÊNCIA: 6 (seis) meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93.
Belém, 27 de Agosto de 2020.
MIGUEL FORTUNADO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 574817

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2020 / 126225)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 050/2020 – FA-
SEPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e após a constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 
004/2020 – FASEPA, que tem objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVER-
SOS (LANTERNAS, PILHAS e LUMINÁRIAS) DE USO DIÁRIO, pelo período 
de 12 meses para atender às necessidades de todas as Unidades da Funda-
ção de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, resolve:
I – ADJUDICAR o objeto dos itens 1 e 2 deste certame à empresa J R ALVES 
COSTA EIRELI (CNPJ/MF nº 10.459.614/0001-90) pela oferta dos valores 
de R$ 792,00 (setecentos e noventa e dois reais) e 524,40 (quinhentos e 
vinte e quatro reais e quarenta centavos), respectivamente;
II – ADJUDICAR o objeto do item 3 deste certame à empresa ADRIANA CEVE 
COMERCIO DE PRODUTOS DIVERSOS (CNPJ/MF nº 21.849.320/0001-90)  
pela oferta do valor de R$ 29.952,00 (vinte e nove mil e novecentos e 
cinquenta e dois reais);
III – ADJUDICAR o objeto do item 4 deste certame à empresa LX DISTRIBUI-
DORA DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI (CNPJ/MF nº 30.701.265/0001-
88) pela oferta do valor de R$ 7.372,80 (sete mil e trezentos e setenta e 
dois reais e oitenta centavos);
Neste ato, encaminho o processo à Comissão de Controle Interno, para a 
devida análise de conformidade.
Belém, 27 de Agosto de 2020.
Antônio Cláudio Rodrigues Alves
Pregoeiro / FASEPA

Protocolo: 574893

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 455- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 27/08/2020
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com aquisição de Mate-
rial de Consumo, para atender o CIAM MARABA- PROC.640849/2020-Mem 
559/2020
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393
 - AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 215,67-(Consumo)
SERVIDORA: SIMONE DA SILVA MORAES
MATRICULA: 5948237/ 2
- CARGO: COMISSIONADO GERENTE I
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA A PARTIR DA OB:30 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 574717

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 515 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
Considerando a ilegalidade das portarias abaixo relacionadas, que exclui a 
Gratifi cação de tempo Integral dos servidores no período eleitoral, confor-
me ART. 73, V, da Lei Federal nº 9.504/97;
Considerando autorização da Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas/ 


